



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



**Anexa 2a**

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare  
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București  
Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

**I. Date despre candidat**

**Gradul didactic/de cercetare:** Conferentiar universitar

**Nume:** Alexandrescu

**Prenume:** Sorin-Tiberiu

**1. Doctor în științe**

DA  NU

**Titlul tezei de doctorat:** Metastazele hepatice ale cancerului colorectal – diagnostic și tratament (conducător științific : prof. dr. Irinel Popescu) – 2009

**Ordinul de confirmare:** MECI nr. 3492 din 23.03.2010

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11

**Criteriu îndeplinit:**

DA  NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**AP1**

Mihai Adrian Eftimie, Gheorghe Potlog and **Sorin Tiberiu Alexandrescu** - Surgical Options for Peritoneal Surface Metastases from Digestive Malignancies—A Comprehensive Review – Medicina 2023, 59(2), 255, IF = 2,6

**AP2**

Corina-Elena Minciuna, Stefan Tudor, Alexandru Micu, Andrei Diaconescu, **Sorin Tiberiu Alexandrescu\*** and Catalin Vasilescu – Safety and Efficacy of Simultaneous Resection of Gastric Carcinoma and Synchronous Liver Metastasis—A Western Center Experience — Medicina 2022, 58(12), 1802. (\*corresponding author), IF = 2,6



**AP3**

**Sorin Tiberiu Alexandrescu**, Narcis Octavian Zarnescu, Andrei Sebastian Diaconescu, Dana Tomescu, Gabriela Droc, Doina Hrehoret, Vladislav Brasoveanu and Irinel Popescu – The Impact of Postoperative Complications on Survival after Simultaneous Resection of Colorectal Cancer and Liver Metastases — Healthcare 2022; 10(8), 1573, IF = 2,8

**AP4**

**Sorin Tiberiu Alexandrescu**, Ioana Mihaela Dinu, Andrei Sebastian Diaconescu, Alexandru Micu, Evelina Pasare, Cristiana Durdu, Bogdan Mihail Dorobantu and Irinel Popescu - Embryologic Origin of the Primary Tumor and RAS Status Predict Survival after Resection of Colorectal Liver Metastases – Medicina 2022, 58(8), IF = 2,6

**AP5**

**Sorin Tiberiu Alexandrescu**, Florin M. Selaru, Andrei S. Diaconescu, Cristian A. Zlate, Diana Blanita, Razvan T. Grigorie, Narcis O. Zarnescu, Vlad Herlea, Irinel Popescu - Prognostic Value of Lymph Node Ratio in Patients with Resected Synchronous Colorectal Liver Metastases and Less Than 12 Examined Lymph Nodes - Journal of Gastrointestinal Surgery (2022) 26:141–149, IF = 3,2

**AP6**

**Sorin Tiberiu Alexandrescu**, Adrian Vasile Dumitru, Ruxandra Doina Babiu, Radu Virgil Costea - Assessment of clinical and pathological complete response after neoadjuvant chemoradiotherapy in rectal adenocarcinoma and its therapeutic implications - Rom J Morphol Embryol 2021, 62(2), pp.411-425, IF = 0,833

**AP7**

**Sorin T Alexandrescu**, Adina E Croitoru, Razvan T Grigorie, Dana R Tomescu, Gabriela Droc, Mugur C Grasu, Irinel Popescu – Aggressive surgical approach in patients with adrenal-only metastases from hepatocellular carcinoma enables higher survival rates than standard systemic therapy - Hepatobiliary & Pancreatic Diseases International (2021); 20(1), pp.28-33, IF = 3,355

**AP8**

**Sorin T. Alexandrescu**, Diana T. Anastase, Razvan T. Grigorie, Cristian A. Zlate, Stefan Andrei, Radu Costea, Iulia M. Gramaticu, Adina E. Croitoru, Irinel Popescu – Influence of the Primary Tumor Location on the Pattern of Synchronous Metastatic Spread in Patients with Stage IV Colorectal Carcinoma, according to the 8th Edition of the AJCC Staging System - J Gastrointestin Liver Dis, December 2020 Vol. 29 No 4: 561-568, IF = 2,008

**AP9**

**Sorin T Alexandrescu**, Andrei C Zlate, Razvan T Grigorie, Mihnea Ionescu, Irinel Popescu - Deliberate external pancreatic fistula after pancreaticoduodenectomy performed in the setting of acute pancreatitis, and its internalization through fistula-jejunostomy - Hepatobiliary & Pancreatic Diseases International, 2020 Feb;19(1):94-96, IF = 3,780

**AP10**

**Alexandrescu S**, Hrehoreț D, Ionel Z, Croitoru A, Anghel R, Popescu I - Simultaneous resection of the primary colorectal tumor and liver metastases--a safe and effective operation - Chirurgia (Bucur). 2012 May-Jun;107(3):298-307, IF = 0,777



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



**AP11**

Popescu I, **Alexandrescu S** - Hepatic metastasis of colorectal cancer - current therapeutic possibilities - Chirurgia (Bucur). 2010 Mar-Apr;105(2):155-69, IF = 0,56

**2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	116

Criteriu îndeplinit:

DA  NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

**CA1**

Diamantis I Tsilimigras, Yutaka Endo, Francesca Ratti, Hugo P Marques, François Cauchy, Vincent Lam, George A Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Minoru Kitago, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Ana Gleisner, Feng Shen, Itaru Endo, Timothy M Pawlik – The aMAP score predicts long-term outcomes after resection of hepatocellular carcinoma: a multi-institutional analysis – HPB (Oxford) 2024 Jan 4: S1365-182X(24)00001-7. doi: 10.1016/j.hpb.2024.01.001 IF: 2,9

**CA2**

Yutaka Endo, Laura Alaimo, Zorays Moazzam, Selamawit Woldesenbet, Henrique A Lima, Muhammad Musaab Munir, Chanza F Shaikh, Jason Yang, Lovette Azap, Erryk Katayama, Alfredo Guglielmi, Andrea Ruzzenente, Luca Aldrighetti, **Sorin Alexandrescu**, Minoru Kitago, George Poultsides, Kazunari Sasaki, Federico Aucejo, Timothy M Pawlik – Postoperative morbidity after simultaneous versus staged resection of synchronous colorectal liver metastases: Impact of hepatic tumor burden –Surgery 2024 Feb;175(2):432-440. doi: 10.1016/j.surg.2023.10.019 IF: 3.8

**CA3**

Laura Alaimo, Yutaka Endo, Giovanni Catalano, Andrea Ruzzenente, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A Poultsides, Shishir K Maithel, Hugo P Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, François Cauchy, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Minoru Kitago, Timothy M Pawlik – Benchmarks in Liver Resection for Intrahepatic Cholangiocarcinoma –Ann Surg Oncol 2024 Jan 12. doi: 10.1245/s10434-023-14880-8. Online ahead of print. IF: 3,7

**CA4**

Diamantis I Tsilimigras, Yutaka Endo, Francesca Ratti, Hugo P Marques, François Cauchy, Vincent Lam, George A Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Minoru Kitago, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Ana Gleisner, Feng Shen, Itaru Endo, Timothy M Pawlik – Perioperative Lymphopenia is Associated with Increased Risk of Recurrence and Worse Survival Following Hepatectomy for Hepatocellular Carcinoma –Ann Surg Oncol 2024 Jan 5. doi: 10.1245/s10434-023-14811-7. Online ahead of print IF: 3,7



**CA5**

Laura Alaimo, Zorays Moazzam, Henrique A Lima, Yutaka Endo, Andrea Ruzzenente, Alfredo Guglielmi, Francesca Ratti, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W Bauer, **Sorin Alexandrescu**, Irinel Popescu, George A Poultides, Shishir K Maithel, Hugo P Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, François Cauchy, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Minoru Kitago, Federico Aucejo, Kazunari Sasaki, Ryan C Fields, Tom Hugh, Vincent Lam, Timothy M Pawlik – An attempt to establish and apply global benchmarks for liver resection of malignant hepatic tumors –Surgery 2023 Dec;174(6):1384-1392. doi: 10.1016/j.surg.2023.08.024 IF: 3,8

**CA6**

Yutaka Endo, Zorays Moazzam, Laura Alaimo, Selamawit Woldesenbet, Henrique A Lima, Muhammad M Munir, Erryk Katayama, Jason Yang, Lovette Azap, Chanza F Shaikh, Francesca Ratti, Hugo P Marques, François Cauchy, Vincent Lam, George A Poultides, Minoru Kitago, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Alfredo Guglielmi, Ana Gleisner, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Feng Shen, Itaru Endo, Timothy M Pawlik – Modified integrated tumor burden, liver function, systemic inflammation, and tumor biology score to predict long-term outcomes after resection for hepatocellular carcinoma –HPB (Oxford) 2023 Dec;25(12):1484-1493. doi: 10.1016/j.hpb.2023.07.901 IF: 2,9

**CA7**

Yutaka Endo, Laura Alaimo, Zorays Moazzam, Selamawit Woldesenbet, Henrique A Lima, Jason Yang, Muhammad Musaab Munir, Chanza F Shaikh, Lovette Azap, Erryk Katayama, Belisario Ortiz Rueda, Alfredo Guglielmi, Andrea Ruzzenente, Luca Aldrighetti, **Sorin Alexandrescu**, Minoru Kitago, George Poultides, Kazunari Sasaki, Federico Aucejo, Timothy M Pawlik – Optimal policy tree to assist in adjuvant therapy decision-making after resection of colorectal liver metastases –Surgery 2023 Sep 29:S0039-6060(23)00511-1. doi: 10.1016/j.surg.2023.06.045 IF: 3,8

**CA8**

Zorays Moazzam, Laura Alaimo, Yutaka Endo, Henrique A Lima, Selamawit Woldesenbet, Belisario Ortiz Rueda, Jason Yang, Francesca Ratti, Hugo P Marques, Francois Cauchy, Vincent Lam, George A Poultides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Feng Shen, Itaru Endo, Timothy M Pawlik – A Prognostic Model to Predict Survival After Recurrence Among Patients With Recurrent Hepatocellular Carcinoma –Ann Surg 2023 Jul 31. doi: 10.1097/SLA.0000000000006056. Online ahead of print. IF: 9

**CA9**

Yutaka Endo, Muhammad Musaab Munir, Selamawit Woldesenbet, Erryk Katayama, Francesca Ratti, Hugo P Marques, François Cauchy, Vincent Lam, George A Poultides, Minoru Kitago, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Ana Gleisner, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Feng Shen, Itaru Endo, Timothy M Pawlik – Impact of Surgical Margin Width on Prognosis Following Resection of Hepatocellular Carcinoma Varies on the Basis of Preoperative Alpha-Feto Protein and Tumor Burden Score –Ann Surg Oncol 2023 Oct;30(11):6581-6589. doi: 10.1245/s10434-023-13825-5 IF: 3,7





**CA10**

Henrique A Lima, Zorays Moazzam, Yutaka Endo, Laura Alaimo, Chanza Shaikh, Muhammad Musaab Munir, Vivian Resende, Alfredo Guglielmi, Hugo P Marques, François Cauchy, Vincent Lam, George A Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Tom Hugh, Itaru Endo, Minoru Kitago, Feng Shen, Timothy M Pawlik - TBS-Based Preoperative Score to Predict Non-transplantable Recurrence and Identify Candidates for Upfront Resection Versus Transplantation for Hepatocellular Carcinoma – Ann Surg Oncol. 2023 Jun;30(6):3363-3373. doi: 10.1245/s10434-023-13273-1 IF: 3,7

**CA11**

Laura Alaimo, Henrique A Lima, Zorays Moazzam, Yutaka Endo, Jason Yang, Andrea Ruzzenente, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A Poultsides, Shishir K Maithel, Hugo P Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, François Cauchy, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Minoru Kitago, Timothy M Pawlik - Development and Validation of a Machine-Learning Model to Predict Early Recurrence of Intrahepatic Cholangiocarcinoma –Ann Surg Oncol. 2023 Sep;30(9):5406-5415. doi: 10.1245/s10434-023-13636-8. IF: 3,7

**CA12**

Yutaka Endo, Zorays Moazzam, Selamawit Woldesenbet, Henrique Araujo Lima, Laura Alaimo, Muhammad Musaab Munir, Chanza F Shaikh, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A Poultsides, Minoru Kitago, Shishir K Maithel, Hugo P Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, François Cauchy, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Timothy M Pawlik - Predictors and Prognostic Significance of Postoperative Complications for Patients with Intrahepatic Cholangiocarcinoma –World J Surg. 2023 Jul;47(7):1792-1800. doi: 10.1007/s00268-023-06974-x. Epub 2023 Apr 3 IF: 2,6

**CA13**

Zorays Moazzam, Laura Alaimo, Yutaka Endo, Henrique A Lima, Andrea Ruzzenente, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A Poultsides, Shishir K Maithel, Hugo P Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, François Cauchy, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Jordan Cloyd, Aslam Ejaz, Timothy M Pawlik - Combined Tumor Burden Score and Carbohydrate Antigen 19-9 Grading System to Predict Outcomes Among Patients with Intrahepatic Cholangiocarcinoma –J Am Coll Surg. 2023 Apr 1;236(4):804-813. doi: 10.1097/XCS.0000000000000557. Epub 2023 Jan 12 IF: 5,2

**CA14**

Alaimo L, Moazzam Z, Endo Y, Lima HA, Butey SP, Ruzzenente A, Guglielmi A, Aldrighetti L, Weiss M, Bauer TW, **Alexandrescu S**, Poultsides GA, Maithel SK, Marques HP, Martel G, Pulitano C, Shen F, Cauchy F, Koerkamp BG, Endo I, Kitago M, Kim A, Ejaz A, Beane J, Cloyd J, Pawlik TM - The Application of Artificial Intelligence to Investigate Long-Term Outcomes and Assess Optimal Margin Width in Hepatectomy for Intrahepatic Cholangiocarcinoma –Ann Surg Oncol. 2023 Jul;30(7):4292-4301 Mar 23. doi: 10.1245/s10434-023-13349-y. IF: 3,7

**CA15**



Yutaka Endo, Henrique A Lima, Laura Alaimo, Zorays Moazzam, Zachary Brown, Chanza F Shaikh, Francesca Ratti, Hugo P Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Feng Shen, Itaru Endo, Timothy M Pawlik - Preoperative risk score (PreopScore) to predict overall survival after resection for hepatocellular carcinoma –HPB (Oxford). 2023 Mar;25(3):353-362. doi: 10.1016/j.hpb.2022.12.009. Epub 2023 Jan 7 IF: 2,9

#### CA16

Muhammad Musaab Munir, Yutaka Endo, Henrique A Lima, Laura Alaimo, Zorays Moazzam, Chanza Shaikh, George A Poultsides, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W Bauer, **Sorin Alexandrescu**, Minoru Kitago, Shishir K Maithel, Hugo P Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, François Cauchy, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Timothy M Pawlik - Albumin-Bilirubin Grade and Tumor Burden Score Predict Outcomes Among Patients with Intrahepatic Cholangiocarcinoma After Hepatic Resection: a Multi-Institutional Analysis –J Gastrointest Surg. 2023 Mar;27(3):544-554. doi: 10.1007/s11605-023-05578-z. Epub 2023 Jan 18 IF: 3,2

#### CA17

Zorays Moazzam, Laura Alaimo, Yutaka Endo, Henrique A Lima, Chanza F Shaikh, Francesca Ratti, Hugo P Marques, François Cauchy, Vincent Lam, George A Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M Pawlik - Variations in Textbook Oncologic Outcomes After Curative-Intent Resection: Early Versus Intermediate Hepatocellular Carcinoma Based on Barcelona Clinic Liver Cancer Criteria and Child-Pugh Classification –Ann Surg Oncol. 2023 Feb;30(2):750-759. doi: 10.1245/s10434-022-12832-2. Epub 2022 Nov 20 IF: 3,7

#### CA18

Endo Y, Alaimo L, Lima HA, Moazzam Z, Ratti F, Marques HP, Soubrane O, Lam V, Kitago M, Poultsides GA, Popescu I, **Alexandrescu S**, Martel G, Workneh A, Guglielmi A, Hugh T, Aldrighetti L, Endo I, Pawlik TM - A Novel Online Calculator to Predict Risk of Microvascular Invasion in the Preoperative Setting for Hepatocellular Carcinoma Patients Undergoing Curative-Intent Surgery –Ann Surg Oncol. 2023 Feb;30(2):725-733. doi: 10.1245/s10434-022-12494-0. Epub 2022 Sep 14 IF: 3,7

#### CA19

Alaimo L, Moazzam Z, Brown ZJ, Endo Y, Ruzzenente A, Guglielmi A, Aldrighetti L, Weiss M, Bauer TW, **Alexandrescu S**, Poultsides GA, Maithel SK, Marques HP, Martel G, Pulitano C, Shen F, Soubrane O, Koerkamp BG, Endo I, Pawlik TM - Application of Hazard Function to Investigate Recurrence of Intrahepatic Cholangiocarcinoma After Curative-Intent Liver Resection: A Novel Approach to Characterize Recurrence –Ann Surg Oncol. 2023 Mar;30(3):1340-1349. doi: 10.1245/s10434-022-12463-7. Epub 2022 Aug 27 IF: 3,7

#### CA20

Yutaka Endo, Belisario Ortiz Rueda, Selamawit Woldesenbet, Muhammad Musaab Munir, Henrique A Lima, Erryk S Katayama, Chanza F Shaikh, Alfredo Guglielmi, Andrea Ruzzenente, Luca Aldrighetti, **Sorin Alexandrescu**, Minoru Kitago, George Poultsides, Kazunari Sasaki, Federico Aucejo, Timothy M Pawlik - The impact of recurrence timing and tumor burden score on overall survival among patients undergoing repeat hepatectomy for



colorectal liver metastases –J Surg Oncol. 2023 Sep;128(4):560-568. doi:  
10.1002/jso.27314.doi: 10.1002/jso.27314. 2023 IF: 2,5

#### CA21

Yutaka Endo, Kazunari Sasaki, Zorays Moazzam, Henrique A Lima, Laura Alaimo, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A Poultsides, Minoru Kitago, Shishir K Maithel, Hugo P Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, François Cauchy, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Timothy M Pawlik - Higher Tumor Burden Status Dictates the Impact of Surgical Margin Status on Overall Survival in Patients Undergoing Resection of Intrahepatic Cholangiocarcinoma –Ann Surg Oncol. 2023 Apr;30(4):2023-2032. doi: 10.1245/s10434-022-12803-7. Epub 2022 Nov 17 IF: 3,7

#### CA22

Alaimo L, Moazzam Z, Endo Y, Lima HA, Ruzzenente A, Guglielmi A, Aldrighetti L, Weiss M, Bauer TW, **Alexandrescu S**, Poultsides GA, Maithel SK, Marques HP, Martel G, Pulitano C, Shen F, Cauchy F, Koerkamp BG, Endo I, Pawlik TM. - Long-Term Recurrence-Free and Overall Survival Differ Based on Common, Proliferative, and Inflammatory Subtypes After Resection of Intrahepatic Cholangiocarcinoma –Ann Surg Oncol. 2023 Mar;30(3):1392-1403. doi: 10.1245/s10434-022-12795-4. Epub 2022 Nov 16. IF: 3,7

#### CA23

Henrique A Lima, Yutaka Endo, Laura Alaimo, Zorays Moazzam, Muhammad Musaab Munir, Chanza Shaikh, Vivian Resende, Alfredo Guglielmi, Hugo P Marques, François Cauchy, Vincent Lam, George A Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Tom Hugh, Itaru Endo, Minoru Kitago, Feng Shen, Timothy M Pawlik - Tumor Burden Score and Serum Alpha-fetoprotein Subclassify Intermediate-Stage Hepatocellular Carcinoma –J Gastrointest Surg. 2022 Dec;26(12):2512-2521. doi: 10.1007/s11605-022-05469-9. Epub 2022 Sep 28 IF: 3,2

#### CA24

Laura Alaimo, Yutaka Endo, Henrique A Lima, Zorays Moazzam, Chanza Fahim Shaikh, Andrea Ruzzenente, Alfredo Guglielmi, Francesca Ratti, Luca Aldrighetti, Hugo P Marques, François Cauchy, Vincent Lam, George A Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Tom Hugh, Itaru Endo, Timothy M Pawlik - A comprehensive preoperative predictive score for post-hepatectomy liver failure after hepatocellular carcinoma resection based on patient comorbidities, tumor burden, and liver function: the CTF score –J Gastrointest Surg. 2022 Dec;26(12):2486-2495. doi: 10.1007/s11605-022-05451-5. Epub 2022 Sep 13 IF: 3,2

#### CA25

Yutaka Endo, Laura Alaimo, Henrique Araujo Lima, Diamantis I Tsilimigras, J Madison Hyer, Alfredo Guglielmi, Andrea Ruzzenente, **Sorin Alexandrescu**, George Poultsides, Kazunari Sasaki, Federico Aucejo, Timothy M Pawlik - Simultaneous versus staged resection for synchronous colorectal liver metastases: The win ratio approach –Am J Surg. 2023 Mar;225(3):461-465. doi: 10.1016/j.amjsurg.2022.11.015. Epub 2022 Nov 19 IF: 3

#### CA26

Yutaka Endo, Zorays Moazzam, Henrique A. Lima, Laura Alaimo, Muhammad M. Munir, Chanza F. Shaikh, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer,



**Sorin Alexandrescu**, George A. Poultides, Minoru Kitago, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, François Cauchy, Bas G. Koerkamp, Itaru Endo and Timothy M. Pawlik - The impact of tumor location on the value of lymphadenectomy for intrahepatic cholangiocarcinoma –HPB (Oxford). 2023 Jun;25(6):650-658. doi: 10.1016/j.hpb.2023.02.013. Epub 2023 Feb 22 IF: 2,9

**CA27**

Ioana Mihaela Dinu, Mariana Mihăilă, Mircea Mihai Diculescu, Vlad Mihai Croitoru, Adina Turcu-Stiolica, Diana Bogdan, Monica Ionela Miron, Cristian Virgil Lungulescu, **Sorin Tiberiu Alexandrescu**, Traian Dumitrașcu, Florina Buică, Ioana Niculina Luca, Cristina Lungulescu, Madalina Cristina Negulescu, Iulia Magdalena Gramaticu, Irina Mihaela Cazacu, and Adina Emilia Croitoru - Bevacizumab Treatment for Metastatic Colorectal Cancer in Real-World Clinical Practice –Medicina 2023, 59(2), 350. <https://doi.org/10.3390/medicina59020350> IF: 2,6

**CA28**

Henrique A. Lima, Yutaka Endo, Zorays Moazzam, Laura Alaimo, Chanza Shaikh, Muhammad M. Munir, Vivian Resende, Alfredo Guglielmi, Hugo P. Marques, François Cauchy, Vincent Lam, George A. Poultides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Itaru Endo, Minoru Kitago, Feng Shen, Timothy M. Pawlik - TAC score better predicts survival than the BCLC following resection of hepatocellular carcinoma –J Surg Oncol. 2023 Mar;127(3):374-384. doi: 10.1002/jso.27116. Epub 2022 Oct 4 IF: 2,5

**CA29**

Yutaka Endo, Zorays Moazzam, Laura Alaimo, Henrique A. Lima, Muhammad M. Munir, Chanza F. Shaikh, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultides, Minoru Kitago, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, François Cauchy, Bas G. Koerkamp, Itaru Endo and Timothy M. Pawlik - Predictive risk-score model to select patients with intrahepatic cholangiocarcinoma for adjuvant chemotherapy –HPB (Oxford). 2023 Feb;25(2):229-238. doi: 10.1016/j.hpb.2022.10.011. Epub 2022 Nov 3 IF: 2,9

**CA30**

Zorays Moazzam, Henrique A Lima, Laura Alaimo, Yutaka Endo, Chanza F Shaikh, Francesca Ratti, Hugo P Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A Poultides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M Pawlik - Impact of tumor burden score on timing and patterns of recurrence after curative-intent resection of hepatocellular carcinoma –Surgery. 2022 Nov;172(5):1448-1455. doi: 10.1016/j.surg.2022.07.019 IF: 3,8

**CA31**

Henrique A. Lima, Laura Alaimo, Zachary J. Brown, Yutaka Endo, Zorays Moazzam, Diamantis I. Tsilimigras, Chanza Shaikh, Vivian Resende, Alfredo Guglielmi, Francesca Ratti, Luca Aldrighetti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Tom Hugh, Itaru Endo, Feng Shen and Timothy M. Pawlik - Application of hazard functions to investigate recurrence after curative-intent resection for hepatocellular carcinoma – HPB (Oxford) 2023 Feb;25(2):260-268. doi: 10.1016/j.hpb.2022.11.008 IF: 2,9

**CA32**





Paro A, Hyer JM, Avery BS, Tsilimigras DI, Bagante F, Guglielmi A, Ruzzenente A, **Alexandrescu S**, Poultides G, Sasaki K, Aucejo F, Pawlik TM - Using the win ratio to compare laparoscopic versus open liver resection for colorectal cancer liver metastases – Hepatobiliary Surgery and Nutrition, 2023 Oct 1;12(5):692-703 IF: 8

**CA33**

Franssen S, Soares KC, Jolissaint JS, Tsilimigras DI, Buettner S, **Alexandrescu S**, Marques H, Lamelas J, Aldrighetti L, Gamblin TC, Maithel SK, Pulitano C, Margonis GA, Weiss MJ, Bauer TW, Shen F, Poultides GA, Marsh JW, Cercek A, Kemeny N, Kingham TP, D'Angelica M, Pawlik TM, Jarnagin WR, Koerkamp BG - Comparison of Hepatic Arterial Infusion Pump Chemotherapy vs Resection for Patients with Multifocal Intrahepatic Cholangiocarcinoma –JAMA Surg. 2022 Jul 1;157(7):590-596. doi: 10.1001/jamasurg.2022.1298 IF: 16,9

**CA34**

Paro A, Hyer MJ, Tsilimigras DI, Guglielmi A, Ruzzenente A, **Alexandrescu S**, Poultides G, Aucejo F, Cloyd JM, Pawlik TM - Machine Learning Approach to Stratifying Prognosis Relative to Tumor Burden after Resection of Colorectal Liver Metastases: An International Cohort Analysis –Journal of The American College of Surgeons 234 (4), pp.504-513 (2022). doi: 10.1097/XCS.000000000000094 IF: 5,2

**CA35**

Diamantis I. Tsilimigras, Aslam Ejaz, Jordan Cloyd, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultides, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, Olivier Soubrane, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Tumor Necrosis Impacts Prognosis of Patients Undergoing Resection for T1 Intrahepatic Cholangiocarcinoma - Annals of Surgical Oncology volume 29, pages4326–4334 (2022). <https://doi.org/10.1245/s10434-022-11462> IF: 3,7

**CA36**

Xu-Feng Zhang, Feng Xue, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Silvia Silva, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultides, Irinel Popescu, Razvan Grigorie, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Yi Lv, Timothy M. Pawlik - Non-transplantable Recurrence After Resection for Transplantable Hepatocellular Carcinoma: Implication for Upfront Treatment Choice - Journal of Gastrointestinal Surgery (2022) Volume 26 Issue 5 Page 1021-1029 <https://doi.org/10.1007/s11605-021-05206-8>. IF: 3,2

**CA37**

Tao Wei, Xu-Feng Zhang, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Silvia Silva, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultides, Irinel Popescu, Razvan Grigorie, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Postoperative Infectious Complications Worsen Long-Term Survival After Curative-Intent Resection for Hepatocellular Carcinoma - Ann Surg Oncol (2022) 29:315–324. <https://doi.org/10.1245/s10434-021-10565-2> IF: 3,7

**CA38**



Vlad Herlea, Alexandra Rosulescu, Violeta Claudia Calotă, Vlad Croitoru, Elena Stoica Mustafa, Cătălin Vasilescu, **Sorin Alexandrescu**, Traian Dumitrascu, Irinel Popescu, Simona Olimpia Dima, Maria Sajin – Combined Positive Score for Programmed Death Ligand-1 Expression and Inflammatory Microenvironment in Gastrointestinal Stromal Tumors - *Medicina-Lithuania* 2022, 58, 174. <https://doi.org/10.3390/medicina58020174>. IF: 2,6

#### CA39

Diamantis I. Tsilimigras, J. Madison Hyer, Anghela Z. Paredes, Dimitrios Moris, Kota Sahara, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultsides, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, Olivier Soubrane, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Kazunari Sasaki, Federico Aucejo, Xu-Feng Zhang, Timothy M. Pawlik - Tumor Burden Dictates Prognosis Among Patients Undergoing Resection of Intrahepatic Cholangiocarcinoma: A Tool to Guide Post-Resection Adjuvant Chemotherapy? - *Ann Surg Oncol* (2021) 28:1970–1978. <https://doi.org/10.1245/s10434-020-09393-7>. IF: 4,339

#### CA40

Diamantis I. Tsilimigras, Kota Sahara, J. Madison Hyer, Adrian Diaz, Dimitrios Moris, Fabio Bagante, Alfredo Guglielmi, Andrea Ruzzenente, **Sorin Alexandrescu**, George Poultsides, Kazunari Sasaki, Federico Aucejo, Aslam Ejaz, Jordan M. Cloyd, Timothy M. Pawlik - Trends and outcomes of simultaneous versus staged resection of synchronous colorectal cancer and colorectal liver metastases - *Surgery* Jul;170(1):160-166 <https://doi.org/10.1016/j.surg.2021.01.041>. IF: 4,348

#### CA41

Diamantis I. Tsilimigras, J. Madison Hyer, Adrian Dia, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Synergistic Impact of Alpha-Fetoprotein and Tumor Burden on Long-Term Outcomes Following Curative-Intent Resection of Hepatocellular Carcinoma - *Cancers* 2021, 13 (4), 747. <https://doi.org/10.3390/cancers13040747>. IF: 6,575

#### CA42

Diamantis I. Tsilimigras, Dimitrios Moris, J. Madison Hyer, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik – Serum a-Fetoprotein Levels at Time of Recurrence Predict Post Recurrence Outcomes Following Resection of Hepatocellular Carcinoma - *Ann Surg Oncol* (2021) 28:7673–7683. <https://doi.org/10.1245/s10434-021-09977-x> IF: 4,339

#### CA43

Diamantis I Tsilimigras, J Madison Hyer, Fabio Bagante, Alfredo Guglielmi, Andrea Ruzzenente, **Sorin Alexandrescu**, George Poultsides, Kazunari Sasaki, Federico Aucejo, Timothy M Pawlik - Resection of Colorectal Liver Metastasis: Prognostic Impact of Tumor Burden vs KRAS Mutational Status - *Journal of the American College of Surgeons*: April 2021 - Volume 232 - Issue 4 - pp 590-598 doi: 10.1016/j.jamcollsurg.2020.11.023 IF: 6,532

#### CA44



Xu-Feng Zhang, Feng Xue, Jin He, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Luca Aldrighetti, Shishir K. Maithel, Carlo Pulitano, Todd W. Bauer, Feng Shen, George A. Poultsides, Olivier Soubrane, Guillaume Martel, Bas G. Koerkamp, Endo Itaru, Yi Lv, Timothy M. Pawlik - Proposed modification of the eighth edition of the AJCC staging system for intrahepatic cholangiocarcinoma - HPB Volume 23, Issue 9, pp 1456-1466, September 01, 2021. Doi: <https://doi.org/10.1016/j.hpb.2021.02.009> IF: 3,842

#### CA45

Hong-Fan Ding , Xu-Feng Zhang , Fabio Bagante , Francesca Ratti ,Hugo P. Marques, Olivier Soubrane , Vincent Lam , George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti , Yi Lv, Timothy M. Pawlik - Prediction of tumor recurrence by a-fetoprotein model after curative resection for hepatocellular carcinoma - Mar 2021, EJSO 47 (3) , pp.660- 666 doi: <https://doi.org/10.1016/j.ejso.2020.10.017> IF: 4,037

#### CA46

Diamantis I. Tsilimigras, Kota Sahara, Anghela Z. Paredes, Amika Moro, Rittal Mehta, Dimitrios Moris, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultsides, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques,Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, Olivier Soubrane, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Predicting Lymph Node Metastasis in Intrahepatic Cholangiocarcinoma - Journal of Gastrointestinal Surgery (2021) 25:1156–1163. <https://doi.org/10.1007/s11605-020-04720-5> IF: 3.267

#### CA47

Tao Wei, Xu-Feng Zhang, Feng Xue, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Silvia Silva, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, Razvan Grigorie, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Multi-Institutional Development and External Validation of a Nomogram for Prediction of Extrahepatic Recurrence After Curative-Intent Resection for Hepatocellular Carcinoma - Ann Surg Oncol (2021) 28:7624–7633. <https://doi.org/10.1245/s10434-021-10142-7> IF: 4,339

#### CA48

Ahmed N. Elfadaly, Diamantis I. Tsilimigras J. Madison Hyer, Alessandro Paro, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Impact of Tumor Burden Score on Conditional Survival after Curative-Intent Resection for Hepatocellular Carcinoma: A Multi-Institutional Analysis - World J Surg (2021) 45:3438–3448. <https://doi.org/10.1007/s00268-021-06265-3> IF: 3,282

#### CA49

Tao Wei, Xu-Feng Zhang, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Silvia Silva, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, Razvan Grigorie, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Yi Lv, Luca Aldrighetti, Timothy M. Pawlik - Early Versus Late Recurrence of Hepatocellular Carcinoma After Surgical Resection Based on Post-recurrence Survival: an International Multi-institutional Analysis - Journal of Gastrointestinal Surgery (2021) 25:125–133. <https://doi.org/10.1007/s11605-020-04553-2> IF: 3,267



**CA50**

Wei T, Zhang XF, Bagante F, Ratti F, Marques HP, Silva S, Soubrane O, Lam V, Poultides GA, Popescu I, Grigorie R, **Alexandrescu S**, Martel G, Workneh A, Guglielmi A, Hugh T, Aldrighetti L, Endo I, Pawlik TM - Tumor Necrosis Impacts Prognosis of Patients Undergoing Curative-Intent Hepatocellular Carcinoma – Annals of Surgical Oncology (2021) 28(2): 797-805. <https://doi.org/10.1245/s10434-020-09390-w> IF: 4,339

**CA51**

Diamantis I. Tsilimigras, Kota Sahara, Lu Wu, Dimitrios Moris, Fabio Bagante, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultides, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, Olivier Soubrane, B. Groot Koerkamp, Amika Moro, Kazunari Sasaki, Federico Aucejo, Xu-Feng Zhang, Ryusei Matsuyama, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Very Early Recurrence After Liver Resection for Intrahepatic Cholangiocarcinoma Considering Alternative Treatment Approaches - JAMA Surg. 2020;155(9):823-831. doi:10.1001/jamasurg.2020.1973 IF: 14,766

**CA52**

Diamantis I. Tsilimigras, Rittal Mehta, Dimitrios Moris, Kota Sahara, Fabio Bagante, Anghela Z. Paredes, Ayesha Farooq, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Silvia Silva, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultides, Irinel Popescu, Razvan Grigorie, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Utilizing Machine Learning for Pre- and Postoperative Assessment of Patients Undergoing Resection for BCLC-0, A and B Hepatocellular Carcinoma: Implications for Resection Beyond the BCLC Guidelines - Ann Surg Oncol (2020) 27:866–874. <https://doi.org/10.1245/s10434-019-08025-z>. IF: 5,344

**CA53**

Amika Moro, Rittal Mehta, Kota Sahara, Diamantis I. Tsilimigras, Anghela Z. Paredes, Ayesha Farooq, J. Madison Hyer, Itaru Endo, Feng Shen, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultides, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Olivier Soubrane, Bas G. Koerkamp, Kazunari Sasaki, Timothy M. Pawlik - The Impact of Preoperative CA19-9 and CEA on Outcomes of Patients with Intrahepatic Cholangiocarcinoma - Ann Surg Oncol (2020) 27:2888–2901. <https://doi.org/10.1245/s10434-020-08350-8>. IF: 5,344

**CA54**

Diamantis I. Tsilimigras, Dimitrios Moris, Rittal Mehta, Anghela Z. Paredes, Kota Sahara, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultides, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, Olivier Soubrane, Bas G. Koerkamp, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik – The systemic immune-inflammation index predicts prognosis in intrahepatic cholangiocarcinoma: an international multi-institutional analysis - HPB Volume 22, Issue 12, P1667-1674, December 01, 2020. <https://doi.org/10.1016/j.hpb.2020.03.011> IF: 3,647

**CA55**

Diamantis I. Tsilimigras, Fabio Bagante, Dimitrios Moris, J. Madison Hyer, Kota Sahara, Anghela Z. Paredes, Rittal Mehta, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume





Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Recurrence Patterns and Outcomes after Resection of Hepatocellular Carcinoma within and beyond the Barcelona Clinic Liver Cancer Criteria - *Annals of Surgical Oncology* volume 27, pages 2321–2331 (2020). <https://doi.org/10.1245/s10434-020-08452-3>. IF: 5,344

**CA56**

Diamantis I. Tsilimigras, Rittal Mehta, Alfredo Guglielmi, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Recurrence beyond the Milan criteria after curative-intent resection of hepatocellular carcinoma: A novel tumor-burden based prediction model - *J Surg Oncol*. 2020 Oct;122(5):955-963.  
DOI:10.1002/jso.26091 IF: 3,454

**CA57**

Amika Moro, Rittal Mehta, Diamantis I. Tsilimigras, Kota Sahara, Anghela Z. Paredes, Fabio Bagante, Alfredo Guglielmi, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultsides, Kazunari Sasaki, Federico N. Aucejo, Timothy M. Pawlik - Prognostic factors differ according to KRAS mutational status: A classification and regression tree model to define prognostic groups after hepatectomy for colorectal liver metastasis - *Surgery* 2020 Sep;168(3):497-503  
[doi.org/10.1016/j.surg.2020.05.019](https://doi.org/10.1016/j.surg.2020.05.019) IF: 3,982

**CA58**

Diamantis I. Tsilimigras, Rittal Mehta, Anghela Z. Paredes, Dimitrios Moris, Kota Sahara, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Silvia Silva, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, Razvan Grigorie, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Gaya Spolverato, Cillo Umberto, Timothy M. Pawlik - Overall Tumor Burden Dictates Outcomes for Patients Undergoing Resection of Multinodular Hepatocellular Carcinoma Beyond the Milan Criteria - *Annals of Surgery* 2020 Oct;272(4):574-581  
[doi: 10.1097/SLA.0000000000004346](https://doi.org/10.1097/SLA.0000000000004346) IF: 12,969

**CA59**

Andrea Ruzzenente, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Laura Alaimo, Hugo P. Marques, Silvia Silva, Olivier Soubrane, Itaru Endo, Kota Sahara, Eliza W. Beal, Vincent Lam, George A. Poultsides, Eleftherios A. Makris, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Thomas J. Hugh, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Timothy M. Pawlik - Minimally Invasive Versus Open Liver Resection for Hepatocellular Carcinoma in the Setting of Portal Vein Hypertension: Results of an International Multi-institutional Analysis - *Ann Surg Oncol* 2020 Sep; 27(9): 3360-3371 <https://doi.org/10.1245/s10434-020-08444-3>. IF: 5,344

**CA60**

Tao Wei, Xu-Feng Zhang, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Timothy M. Pawlik - Long-term outcomes after curative resection of HCV positive versus non-hepatitis related hepatocellular carcinoma: an international multi-institutional analysis - *HPB* 2020, 22, 1549–1556. <https://doi.org/10.1016/j.hpb.2020.01.003>. IF: 3,647

**CA61**



Diamantis I. Tsilimigras, J. Madison Hyer, Adrian Diaz, Demetrios Moris, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Impact of time-to-surgery on outcomes of patients undergoing curative-intent liver resection for BCLC-0, A and B hepatocellular carcinoma - *J Surg Oncol.* 2021;123(2):381-388 DOI: 10.1002/jso.26297 IF: 2,885

**CA62**

D. I. Tsilimigras, D. Moris, J. M. Hyer, F. Bagante, K. Sahara, A. Moro, A. Z. Paredes, R. Mehta, F. Ratti, H. P. Marques, S. Silva, O. Soubrane, V. Lam, G. A. Poultsides, I. Popescu, **S. Alexandrescu**, G. Martel, A. Workneh, A. Guglielmi, T. Hugh, L. Aldrighetti, I. Endo, K. Sasaki, A. Rodarte, F. N. Aucejo, T. M. Pawlik - Hepatocellular carcinoma tumour burden score to stratify prognosis after resection - *2020 BJS*;107(7):854-864 DOI: 10.1002/bjs.11464 IF: 6,939

**CA63**

Kota Sahara, Anghela Z. Paredes, Katuscha Merath, Diamantis I. Tsilimigras, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Eliza W. Beal, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Workneh Aklile, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Evaluation of the ACS NSQIP Surgical Risk Calculator in Elderly Patients Undergoing Hepatectomy for Hepatocellular Carcinoma - *Journal of Gastrointestinal Surgery (2020)* 24:551–559. <https://doi.org/10.1007/s11605-019-04174-4> IF: 3,452

**CA64**

Diamantis I. Tsilimigras, Kota Sahara, Dimitrios Moris, J. Madison Hyer, Anghela Z. Paredes, Fabio Bagante, Katuscha Merath, Ayesha S. Farooq, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Daniel Azoulay, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Effect of Surgical Margin Width on Patterns of Recurrence among Patients Undergoing R0 Hepatectomy for T1 Hepatocellular Carcinoma: An International Multi-Institutional Analysis - *Journal of Gastrointestinal Surgery (2020)* 24:1552–1560. <https://doi.org/10.1007/s11605-019-04275-0> IF: 3,452

**CA65**

Diamantis I. Tsilimigras, Kota Sahara, Dimitrios Moris, Rittal Mehta, Anghela Z. Paredes, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, Shishir K. Maithel, Carlo Pulitano, Feng Shen, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik – Assessing Textbook Outcomes Following Liver Surgery for Primary Liver Cancer Over a 12-Year Time Period at Major Hepatobiliary Centers - *Ann Surg Oncol* 2020 Sep;27(9):3318-3327. <https://doi.org/10.1245/s10434-020-08548-w> IF: 5,344

**CA66**

Diamantis I. Tsilimigras, J. Madison Hyer, Anghela Z. Paredes, Adrian Diaz, Dimitrios Moris, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultsides, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, Olivier Soubrane, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik -



A Novel Classification of Intrahepatic Cholangiocarcinoma Phenotypes Using Machine Learning Techniques: An International Multi-Institutional Analysis - Ann Surg Oncol 2020 Dec;27(13):5224-5232 <https://doi.org/10.1245/s10434-020-08696-z> IF: 5,344

**CA67**

Diamantis I. Tsilimigras, Rittal Mehta, Dimitrios Moris, Kota Sahara, Fabio Bagante, Anghela Z. Paredes, Amika Moro, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultsides, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, Olivier Soubrane, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - A Machine-Based Approach to Preoperatively Identify Patients with the Most and Least Benefit Associated with Resection for Intrahepatic Cholangiocarcinoma: An International Multi-institutional Analysis of 1146 Patients - Ann Surg Oncol 2020 Apr;27(4):1110-1119 <https://doi.org/10.1245/s10434-019-08067-3> IF: 5,344

**CA68**

Anghela Z. Paredes, J. Madison Hyer, Diamantis I. Tsilimigras, Amika Moro, Fabio Bagante, Alfredo Guglielmi, Andrea Ruzzenente, **Sorin Alexandrescu**, Eleftherios A. Makris, George A. Poultsides, Kazunari Sasaki, Federico N. Aucejo, Timothy M. Pawlik - A Novel Machine-Learning Approach to Predict Recurrence After Resection of Colorectal Liver Metastases - 2020 Ann Surg Oncol 2020 Dec;27(13):5139-5147 <https://doi.org/10.1245/s10434-020-08991-9> IF: 5,344

**CA69**

Kota Sahara, Diamantis I. Tsilimigras, Katuscha Merath, Fabio Bagante, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultsides, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng She, Olivier Soubrane, Groot Koerkamp, Ryusei Matsuyama, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Therapeutic Index Associated with Lymphadenectomy Among Patients with Intrahepatic Cholangiocarcinoma: Which Patients Benefit the Most from Nodal Evaluation? - Ann Surg Oncol 2019 Sep;26(9):2959-2968 <https://doi.org/10.1245/s10434-019-07483-9> IF: 4,061

**CA70**

Stefan Buettner, David W. G. ten Cate, Fabio Bagante, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Jorge Lamelas, Luca Aldrighetti, T. Clark Gamblin, Shishir K. Maithel, Carlo Pulitano, Georgios Antonios Margonis, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, Feng Shen, George A. Poultsides, J. Wallis Marsh, Jan N. M. IJzermans, Timothy M. Pawlik, Bas Groot Koerkamp - Survival after Resection of Multiple Tumor Foci of Intrahepatic Cholangiocarcinoma - J Gastrointest Surg (2019) 23:2239-2246. <https://doi.org/10.1007/s11605-019-04184-2> IF: 2,573

**CA71**

Andrea Ruzzenente, Fabio Bagante, Francesca Ratt, Eliza W. Beal, **Sorin Alexandrescu**, Katuscha Merath, Eleftherios A. Makris, George A. Poultsides, Georgios A. Margonis, Matthew J. Weiss, Irinel Popescu, Luca Aldrighetti, Alfredo Guglielmi, Timothy M. Pawlik - Response to preoperative chemotherapy: impact of change in total burden score and mutational tumor status on prognosis of patients undergoing resection for colorectal liver metastases - HPB 2019 Sep;21(9):1230-1239 <https://doi.org/10.1016/j.hpb.2019.01.014> IF: 3,401

**CA72**



Diamantis I, Tsilimigras J, Madison Hyer, Dimitrios Moris Kota Sahara Fabio Bagante, Alfredo Guglielmi Luca Aldrighetti, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques Feng Shen, B. Groot Koerkamp, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Prognostic utility of albumin-bilirubin grade for short- and long-term outcomes following hepatic resection for intrahepatic cholangiocarcinoma: A multi-institutional analysis of 706 patients - J Surg Oncol. 2019 Aug;120(2):206-213 DOI: 10.1002/jso.25486 IF: 2,771

**CA73**

Diamantis I. Tsilimigras, Fabio Bagante, Kota Sahara, Dimitrios Moris, J. Madison Hyer, Lu Wu, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Anghela Z. Paredes, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Prognosis After Resection of Barcelona Clinic Liver Cancer (BCLC) Stage 0, A, and B Hepatocellular Carcinoma: A Comprehensive Assessment of the Current BCLC Classification - Ann Surg Oncol 2019 Oct;26(11):3693-3700 <https://doi.org/10.1245/s10434-019-07580-9> IF: 4,061

**CA74**

Katiuscha Merath, Rittal Mehta, J. Madison Hyer Fabio Bagante Kota Sahara, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Luca Aldrighetti, Shishir K. Maithel, Carlo Pulitano, Matthew J. Weiss, Todd W. Bauer, Feng Shen, George A. Poultsides, Olivier Soubrane, Guillaume Martel, B. Groot Koerkamp, Alfredo Guglielmi, Endo Itaru, Aslam Ejaz, Timothy M. Pawlik - Impact of body mass index on tumor recurrence among patients undergoing curative-intent resection of intrahepatic cholangiocarcinoma- a multi-institutional international analysis - Eur J Surg Oncol 2019 Jun;45(6):1084-1091 <https://doi.org/10.1016/j.ejso.2019.03.004> IF: 4,424

**CA75**

Fabio Bagante, Gaya Spolverato, Katiuscha Merath, Matthew Weiss, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Luca Aldrighetti, Shishir K. Maithel, Carlo Pulitano, Todd W. Bauer, Feng Shen, George A. Poultsides, Olivier Soubrane, Guillaume Martel, B. Groot Koerkamp, Alfredo Guglielmi, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Intrahepatic cholangiocarcinoma tumor burden: A classification and regression tree model to define prognostic groups after resection - Surgery 2019 Dec;166(6):983-990 doi.org/10.1016/j.surg.2019.06.008 IF: 3,356

**CA76**

Diamantis I. Tsilimigras, Rittal Mehta, Katiuscha Merath, Fabio Bagante, Anghela Z. Paredes, Ayesha Farooq, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Silvia Silva, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, Razvan Grigorie, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Hospital variation in Textbook Outcomes following curative-intent resection of hepatocellular carcinoma: an international multi-institutional analysis - HPB 2020 Sep;22(9):1305-1313 <https://doi.org/10.1016/j.hpb.2019.12.005> IF: 3,647

**CA77**

Amika Moro, Anghela Z. Paredes, Ayesha Farooq, Kota Sahara, Diamantis I. Tsilimigras, Rittal Mehta, Itaru Endo, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Feng Shen, Bas G. Koerkamp, Kazunari Sasaki, Timothy M. Pawlik - Discordance in prediction of prognosis among patients with intrahepatic cholangiocarcinoma: A





preoperative vs postoperative perspective - J Surg Oncol 2019 Nov;120(6):946-955 DOI: 10.1002/jso.25671 IF: 2,771

**CA78**

Diamantis I. Tsilimigras, Fabio Bagante, Dimitrios Moris, Katuscha Merath, Anghela Z. Paredes, Kota Sahara, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik – Defining the chance of cure after resection for hepatocellular carcinoma within and beyond the Barcelona Clinic Liver Cancer guidelines: A multi-institutional analysis of 1,010 patients - Surgery 2019 Dec;166(6):967-974 <https://doi.org/10.1016/j.surg.2019.08.010> IF: 3,356

**CA79**

Fabio Bagante, Andrea Ruzzenente, Eliza W. Beal, Tommaso Campagnaro, Katuscha Merath, Simone Conci, Özgür Akgül, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Vincent Lam, Feng Shen, George A. Poultsides, Olivier Soubrane, Guillaume Martel, Calogero Iacono, Alfredo Guglielmi, Timothy M. Pawlik - Complications after liver surgery: a benchmark analysis - HPB 2019 Sep;21(9):1139-1149 doi.org/10.1016/j.hpb.2018.12.013 IF: 3,401

**CA80**

Kota Sahara, Diamantis I. Tsilimigras, Rittal Mehta, Fabio Bagante, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Feng Shen, Bas G. Koerkamp, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - A novel online prognostic tool to predict long-term survival after liver resection for intrahepatic cholangiocarcinoma: The "metro-ticket" paradigm - J Surg Oncol. 2019 Aug;120(2):223-230 DOI: 10.1002/jso.25480 IF: 2,771

**CA81**

Katuscha Merath, Qinyu Chen, Fabio Bagante, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Luca Aldrighetti, Shishir K. Maithel, Carlo Pulitano, Matthew J. Weiss, Todd W. Bauer, Feng Shen, George A. Poultsides, Olivier Soubrane, Guillaume Martel, B. Groot Koerkamp, Alfredo Guglielmi, Endo Itaru, Jordan M. Cloyd, Timothy M. Pawlik - A Multi-Institutional International Analysis of Textbook Outcomes Among Patients Undergoing Curative-Intent Resection of Intrahepatic Cholangiocarcinoma - JAMA Surg.2019;154(6):e190571, e1-9. doi:10.1001/jamasurg.2019.0571 IF: 13,625

**CA82**

Özgür Akgül, Fabio Bagante, Griffin Olsen, Jordan M. Cloyd, Matthew Weiss, Katuscha Merath, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Luca Aldrighetti, Shishir K. Maithel, Carlo Pulitano, Todd W. Bauer, Feng Shen, George A. Poultsides, Olivier Soubrane, Guillaume Martel, B. Groot Koerkamp, Alfredo Guglielmi, Endo Itaru, Timothy M. Pawlik - Preoperative prognostic nutritional index predicts survival of patients with intrahepatic cholangiocarcinoma after curative resection - J Surg Oncol. 2018;118:422-430. DOI: 10.1002/jso.25140 IF: 3,114

**CA83**

Stefan Buettner, Gaya Spolverato, Charles W. Kimbrough, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Jorge Lamelas, Luca Aldrighetti, T. Clark Gamblin, Shishir K. Maithel, Carlo Pulitano, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, Feng Shen, George A. Poultsides, J. Wallis Marsh, Jan N.M. IJzermans, Bas Groot Koerkamp, Timothy M. Pawlik - The impact of neutrophil-to-lymphocyte ratio and platelet-to-lymphocyte ratio among patients with



intrahepatic cholangiocarcinoma - Surgery 2018 Sep;164(3):411-418  
doi.org/10.1016/j.surg.2018.05.002 IF: 3,476

**CA84**

Fabio Bagante, Matthew Weiss, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Luca Aldrighetti, Shishir K. Maithel, Carlo Pulitano, Todd W. Bauer, Feng Shen, George A. Poultsides, Olivier Soubrane, Guillaume Martel, Bas G. Koerkamp, Alfredo Guglielmi, Endo Itaru, Timothy M. Pawlik - Long-term outcomes of patients with intraductal growth sub-type of intrahepatic cholangiocarcinoma - HPB 2018 Dec;20(12):1189-1197 doi.org/10.1016/j.hpb.2018.05.017 IF: 3,047

**CA85**

Bagante F, Spolverato G, Weiss M, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Soubrane O, Martel G, Groot Koerkamp B, Guglielmi A, Itaru E, Ruzzenente A, Pawlik TM. - Surgical Management of Intrahepatic Cholangiocarcinoma in Patients with Cirrhosis: Impact of Lymphadenectomy on Peri-Operative Outcomes - World J Surg. 2018 Aug;42(8):2551-2560 doi: 10.1007/s00268-017-4453-1 IF: 2.768

**CA86**

Bagante F, Merath K, Squires MH, Weiss M, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Soubrane O, Martel G, Groot Koerkamp B, Guglielmi A, Itaru E, Pawlik TM. - The Limitations of Standard Clinicopathologic Features to Accurately Risk-Stratify Prognosis after Resection of Intrahepatic Cholangiocarcinoma - J Gastrointest Surg. 2018 Mar;22(3):477-485. doi: 10.1007/s11605-018-3682-4 IF: 2.686

**CA87**

Bagante F, Spolverato G, Weiss M, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Soubrane O, Martel G, Groot Koerkamp B, Guglielmi A, Itaru E, Pawlik TM. - Defining Long-Term Survivors Following Resection of Intrahepatic Cholangiocarcinoma - J Gastrointest Surg. 2017 Nov;21(11):1888-1897. doi: 10.1007/s11605-017-3550-7. IF: 2.813

**CA88**

Reames BN, Bagante F, Ejaz A, Spolverato G, Ruzzenente A, Weiss M, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Soubrane O, Martel G, Koerkamp BG, Guglielmi A, Itaru E, Pawlik TM. - Impact of adjuvant chemotherapy on survival in patients with intrahepatic cholangiocarcinoma: a multi-institutional analysis - HPB (Oxford). 2017 Oct;19(10):901-909. doi: 10.1016/j.hpb.2017.06.008. IF: 3.131

**CA89**

Buettner S, Galjart B, van Vugt JLA, Bagante F, **Alexandrescu S**, Marques HP, Lamelas J, Aldrighetti L, Gamblin TC, Maithel SK, Pulitano C, Margonis GA, Weiss M, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Marsh JW, IJzermans JNM, Groot Koerkamp B, Pawlik TM. - Performance of prognostic scores and staging systems in predicting long-term survival outcomes after surgery for intrahepatic cholangiocarcinoma - J Surg Oncol. 2017 Dec;116(8):1085-1095. doi: 10.1002/jso.24759 IF: 2.886



**CA90**

Bagante F, Spolverato G, Weiss M, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Soubrane O, Martel G, Groot Koerkamp B, Guglielmi A, Itaru E, Pawlik TM. - Impact of Morphological Status on Long-Term Outcome Among Patients Undergoing Liver Surgery for Intrahepatic Cholangiocarcinoma - *Ann Surg Oncol.* 2017 Sep;24(9):2491-2501. doi: 10.1245/s10434-017-5870-y. IF: 3,857

**CA91**

Bagante F, Spolverato G, Weiss M, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Soubrane O, Martel G, Groot Koerkamp B, Guglielmi A, Itaru E, Pawlik TM. - Assessment of the Lymph Node Status in Patients Undergoing Liver Resection for Intrahepatic Cholangiocarcinoma: The New Eighth Edition AJCC Staging System - *J Gastrointest Surg.* 2018 Jan;22(1):52-59. doi: 10.1007/s11605-017-3426-x. IF: 2.686

**CA92**

Reames BN, Ejaz A, Koerkamp BG, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Martel G, Marsh JW, Pawlik TM. - Impact of major vascular resection on outcomes and survival in patients with intrahepatic cholangiocarcinoma: A multi-institutional analysis - *J Surg Oncol.* 2017 Aug;116(2):133-139. doi: 10.1002/jso.24633. IF: 2,886

**CA93**

Spolverato G, Bagante F, Weiss M, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Soubrane O, Martel G, Koerkamp BG, Guglielmi A, Itaru E, Pawlik TM. - Comparative performances of the 7th and the 8th editions of the American Joint Committee on Cancer staging systems for intrahepatic cholangiocarcinoma - *J Surg Oncol.* 2017 May;115(6):696-703. doi: 10.1002/jso.24569. IF: 2.886

**CA94**

Buettner S, Koerkamp BG, Ejaz A, Buisman FE, Kim Y, Margonis GA, **Alexandrescu S**, Marques HP, Lamelas J, Aldrighetti L, Gamblin TC, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Marsh JW, IJzermans JN, Pawlik TM. - The effect of preoperative chemotherapy treatment in surgically treated intrahepatic cholangiocarcinoma patients-A multi-institutional analysis - *J Surg Oncol.* 2017 Mar;115(3):312-318. doi: 10.1002/jso.24524. IF: 2.886

**CA95**

Bagante F, Gani F, Spolverato G, Xu L, **Alexandrescu S**, Marques HP, Lamelas J, Aldrighetti L, Gamblin TC, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Marsh JW, Pawlik TM - Intrahepatic Cholangiocarcinoma: Prognosis of Patients Who Did Not Undergo Lymphadenectomy - *J Am Coll Surg.* 2015 Dec;221(6):1031-1040.e4. doi: 10.1016/j.jamcollsurg.2015.09.012. IF: 4,257

**CA96**

Spolverato G, Kim Y, **Alexandrescu S**, Marques HP, Lamelas J, Aldrighetti L, Clark Gamblin T, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Tran TB, Wallis Marsh J, Pawlik TM - Management and Outcomes of Patients with Recurrent Intrahepatic



Cholangiocarcinoma Following Previous Curative-Intent Surgical Resection - Ann Surg Oncol. 2016 Jan;23(1):235-43. doi: 10.1245/s10434-015-4642-9. IF: 4,041

**CA97**

Spolverato G, Maqsood H, Vitale A, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Gamblin TC, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides G, Maithel S, Marsh JW, Pawlik TM - Readmission After Liver Resection for Intrahepatic Cholangiocarcinoma: a Multi-Institutional Analysis - J Gastrointest Surg. 2015 Jul;19(7):1334-41. doi: 10.1007/s11605-015-2826-z. IF:2,807

**CA98**

Spolverato G, Yakoob MY, Kim Y, **Alexandrescu S**, Marques HP, Lamelas J, Aldrighetti L, Gamblin TC, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Marsh JW, Pawlik TM - Impact of complications on long-term survival after resection of intrahepatic cholangiocarcinoma - Cancer. 2015 Aug 15;121(16):2730-9. doi: 10.1002/cncr.29419. IF: 5,649

**CA99**

Spolverato G, Kim Y, Ejaz A, **Alexandrescu S**, Marques H, Aldrighetti L, Gamblin TC, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Sandroussi C, Poultsides G, Maithel SK, Pawlik TM - Conditional Probability of Long-term Survival After Liver Resection for Intrahepatic Cholangiocarcinoma: A Multi-institutional Analysis of 535 Patients - JAMA Surg. 2015 Jun;150(6):538-45. doi: 10.1001/jamasurg.2015.0219 IF: 5,661

**CA100**

Spolverato G, Yakoob MY, Kim Y, **Alexandrescu S**, Marques HP, Lamelas J, Aldrighetti L, Gamblin TC, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Marsh JW, Pawlik TM - The Impact of Surgical Margin Status on Long-Term Outcome After Resection for Intrahepatic Cholangiocarcinoma - Ann Surg Oncol. 2015 Nov;22(12):4020-8. doi: 10.1245/s10434-015-4472-9. IF: 3,655

**CA101**

Peng H, Ishida M, Li L, Saito A, Kamiya A, Hamilton JP, Fu R, Olaru AV, An F, Popescu I, Iacob R, Dima S, **Alexandrescu ST**, Grigorie R, Nastase A, Berindan-Neagoe I, Tomuleasa C, Graur F, Zaharia F, Torbenson MS, Mezey E, Lu M, Selaru FM - Pseudogene INTS6P1 regulates its cognate gene INTS6 through competitive binding of miR-17-5p in hepatocellular carcinoma- Oncotarget. 2015 Mar 20;6(8):5666-77 doi: 10.18632/oncotarget.3290 IF: 5,008

**CA102**

Spolverato G, Kim Y, **Alexandrescu S**, Popescu I, Marques HP, Aldrighetti L, Clark Gamblin T, Miura J, Maithel SK, Squires MH, Pulitano C, Sandroussi C, Mentha G, Bauer TW, Newhook T, Shen F, Poultsides GA, Wallis Marsh J, Pawlik TM - Is Hepatic Resection for Large or Multifocal Intrahepatic Cholangiocarcinoma Justified? Results from a Multi-Institutional Collaboration - Ann Surg Oncol. 2015 Jul;22(7):2218-25. doi: 10.1245/s10434-014-4223-3. IF: 3,655

**CA103**

Zhu AX, Borger DR, Kim Y, Cosgrove D, Ejaz A, **Alexandrescu S**, Groeschl RT, Deshpande V, Lindberg JM, Ferrone C, Sempoux C, Yau T, Poon R, Popescu I, Bauer TW, Gamblin TC, Gigot JF, Anders RA, Pawlik TM - Genomic profiling of intrahepatic cholangiocarcinoma:





refining prognosis and identifying therapeutic targets - Ann Surg Oncol. 2014 Nov;21(12):3827-34. doi: 10.1245/s10434-014-3828-x. IF: 3,93

**CA104**

Spolverato G, Ejaz A, Kim Y, Sotiropoulos GC, Pau A, **Alexandrescu S**, Marques H, Pulitano C, Barroso E, Clary BM, Aldrighetti L, Bauer TW, Walters DM, Groeschl R, Gamblin TC, Marsh W, Nguyen KT, Turley R, Popescu I, Hubert C, Meyer S, Gigot JF, Mentha G, Pawlik TM - Tumor size predicts vascular invasion and histologic grade among patients undergoing resection of intrahepatic cholangiocarcinoma - J Gastrointest Surg. 2014 Jul;18(7):1284-91. doi: 10.1007/s11605-014-2533-1. IF: 2,798

**CA105**

Hyder O, Marques H, Pulitano C, Marsh JW, **Alexandrescu S**, Bauer TW, Gamblin TC, Sotiropoulos GC, Paul A, Barroso E, Clary BM, Aldrighetti L, Ferrone CR, Zhu AX, Popescu I, Gigot JF, Mentha G, Feng S, Pawlik TM - A nomogram to predict long-term survival after resection for intrahepatic cholangiocarcinoma: an Eastern and Western experience- JAMA Surg. 2014 May;149(5):432-8 IF: 3,936

**CA106**

Arnaoutakis DJ, Kim Y, Pulitano C, Zaydfudim V, Squires MH, Kooby D, Groeschl R, **Alexandrescu S**, Bauer TW, Bloomston M, Soares K, Marques H, Gamblin TC, Popescu I, Adams R, Nagorney D, Barroso E, Maithel SK, Crawford M, Sandroussi C, Marsh W, Pawlik TM - Management of biliary cystic tumors: a multi-institutional analysis of a rare liver tumor - Ann Surg. 2015 Feb;261(2):361-7. doi: 10.1097/SLA.0000000000000543 IF: 8,569

**CA107**

Jiao Y, Pawlik TM, Anders RA, Selaru FM, Streppel MM, Lucas DJ, Niknafs N, Guthrie VB, Maitra A, Argani P, Offerhaus GJ, Roa JC, Roberts LR, Gores GJ, Popescu I, **Alexandrescu ST**, Dima S, Fassan M, Simbolo M, Mafficini A, Capelli P, Lawlor RT, Ruzzenente A, Guglielmi A, Tortora G, de Braud F, Scarpa A, Jarnagin W, Klimstra D, Karchin R, Velculescu VE, Hruban RH, Vogelstein B, Kinzler KW, Papadopoulos N, Wood LD - Exome sequencing identifies frequent inactivating mutations in BAP1, ARID1A and PBRM1 in intrahepatic cholangiocarcinomas - Nat Genet. 2013 Dec;45(12):1470-3. doi: 10.1038/ng.2813. IF: 29,648

**CA108**

Arnaoutakis DJ, Mavros MN, Shen F, **Alexandrescu S**, Firoozmand A, Popescu I, Weiss M, Wolfgang CL, Choti MA, Pawlik TM - Recurrence patterns and prognostic factors in patients with hepatocellular carcinoma in noncirrhotic liver: a multi-institutional analysis - Ann Surg Oncol. 2014 Jan;21(1):147-54 IF: 3,93

**CA109**

Hyder O, Hatzaras I, Sotiropoulos GC, Paul A, **Alexandrescu S**, Marques H, Pulitano C, Barroso E, Clary BM, Aldrighetti L, Ferrone CR, Zhu AX, Bauer TW, Walters DM, Groeschl R, Gamblin TC, Marsh JW, Nguyen KT, Turley R, Popescu I, Hubert C, Meyer S, Choti MA, Gigot JF, Mentha G, Pawlik TM - Recurrence after operative management of intrahepatic cholangiocarcinoma - Surgery. 2013 Jun;153(6):811-8. doi: 10.1016/j.surg.2012.12.005. IF: 3,105

**CA110**



Reddy SK, Hyder O, Marsh JW, Sotiropoulos GC, Paul A, **Alexandrescu S**, Marques H, Pulitano C, Barroso E, Aldrighetti L, Geller DA, Sempoux C, Herlea V, Popescu I, Anders R, Rubbia-Brandt L, Gigot JF, Mentha G, Pawlik TM - Prevalence of nonalcoholic steatohepatitis among patients with resectable intrahepatic cholangiocarcinoma - J Gastrointest Surg. 2013 Apr;17(4):748-55. doi: 10.1007/s11605-013-2149-x. IF: 2,391

**CA111**

Croitoru A, Gramaticu I, Dinu I, Gheorghe L, **Alexandrescu S**, Buica F, Luca I, Becheanu G, Herlea V, Simionov I, Hrehoret D, Lupescu I, Popescu I, Diculescu M - Fluoropyrimidines plus cisplatin versus gemcitabine/gemcitabine plus cisplatin in locally advanced and metastatic biliary tract carcinoma - a retrospective study - J Gastrointest Liver Dis. 2012 Sep;21(3):277-84 IF: 1,855

**CA112**

Hrehoreț D, **Alexandrescu S**, Grigorie R, Herlea V, Anghel R, Popescu I - Intrahepatic cholangiocarcinoma--a rare indication for liver transplantation. Case report and review of the literature - Chirurgia (Bucur). 2012 Mar-Apr;107(2):237-42. IF: 0,777

**CA113**

Yamanaka S, Olaru AV, An F, Luvsanjav D, Jin Z, Agarwal R, Tomuleasa C, Popescu I, **Alexandrescu S**, Dima S, Chivu-Economescu M, Montgomery EA, Torbenson M, Meltzer SJ, Selaru FM - MicroRNA-21 inhibits Serpini1, a gene with novel tumour suppressive effects in gastric cancer - Dig Liver Dis. 2012 Jul;44(7):589-96. doi: 10.1016/j.dld.2012.02.016. IF: 3,162

**CA114**

Olaru AV, Ghiaur G, Yamanaka S, Luvsanjav D, An F, Popescu I, **Alexandrescu S**, Allen S, Pawlik TM, Torbenson M, Georgiades C, Roberts LR, Gores GJ, Ferguson-Smith A, Almeida MI, Calin GA, Mezey E, Selaru FM - MicroRNA down-regulated in human cholangiocarcinoma control cell cycle through multiple targets involved in the G1/S checkpoint - Hepatology. 2011 Dec;54(6):2089-98. doi: 10.1002/hep.24591 IF: 11,665

**CA115**

de Jong MC, Nathan H, Sotiropoulos GC, Paul A, **Alexandrescu S**, Marques H, Pulitano C, Barroso E, Clary BM, Aldrighetti L, Ferrone CR, Zhu AX, Bauer TW, Walters DM, Gamblin TC, Nguyen KT, Turley R, Popescu I, Hubert C, Meyer S, Schulick RD, Choti MA, Gigot JF, Mentha G, Pawlik TM - Intrahepatic cholangiocarcinoma: an international multi-institutional analysis of prognostic factors and lymph node assessment - J Clin Oncol. 2011 Aug 10;29(23):3140-5. doi: 10.1200/JCO.2011.35.6519. IF: 18,372

**CA116**

Popescu I, Ionescu M, Brașoveanu V, Hrehoreț D, Matei E, Dorobantu B, Zamfir R, **Alexandrescu S**, Grigorie M, Tulbure D, Popa L, Ungureanu M, Tomescu D, Droc G, Popescu H, Cristea A, Gheorghe L, Iacob S, Gheorghe C, Boroș M, Lupescu I, Vlad L, Herlea V, Croitoru M, Platon P, Alloub A - Liver transplantation--indications, surgical technique, results--the analysis of a clinical series of 200 cases - Chirurgia (Bucur). 2010 Mar-Apr;105(2):177-86 <https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2010-2-5.pdf> IF: 0,567



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	25,113

Criteriu îndeplinit:

DA  NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	36

Criteriu îndeplinit:

DA  NU

**A1**

de Jong MC, Nathan H, Sotiropoulos GC, Paul A, **Alexandrescu S**, Marques H, Pulitano C, Barroso E, Clary BM, Aldrighetti L, Ferrone CR, Zhu AX, Bauer TW, Walters DM, Gamblin TC, Nguyen KT, Turley R, Popescu I, Hubert C, Meyer S, Schulick RD, Choti MA, Gigot JF, Mentha G, Pawlik TM - Intrahepatic cholangiocarcinoma: an international multi-institutional analysis of prognostic factors and lymph node assessment - J Clin Oncol. 2011 Aug 10;29(23):3140-5. doi: 10.1200/JCO.2011.35.6519. IF: 18,372

Citari: 541

**A2**

Jiao Y, Pawlik TM, Anders RA, Selaru FM, Streppel MM, Lucas DJ, Niknafs N, Guthrie VB, Maitra A, Argani P, Offerhaus GJ, Roa JC, Roberts LR, Gores GJ, Popescu I, **Alexandrescu ST**, Dima S, Fassan M, Simbolo M, Mafficini A, Capelli P, Lawlor RT, Ruzzenente A, Guglielmi A, Tortora G, de Braud F, Scarpa A, Jarnagin W, Klimstra D, Karchin R, Velculescu VE, Hruban RH, Vogelstein B, Kinzler KW, Papadopoulos N, Wood LD - Exome sequencing identifies frequent inactivating mutations in BAP1, ARID1A and PBRM1 in intrahepatic cholangiocarcinomas - Nat Genet. 2013 Dec;45(12):1470-3. doi: 10.1038/ng.2813. IF: 29,648

Citari: 518

**A3**

Hyder O, Marques H, Pulitano C, Marsh JW, **Alexandrescu S**, Bauer TW, Gamblin TC, Sotiropoulos GC, Paul A, Barroso E, Clary BM, Aldrighetti L, Ferrone CR, Zhu AX, Popescu I, Gigot JF, Mentha G, Feng S, Pawlik TM - A nomogram to predict long-term survival after resection for intrahepatic cholangiocarcinoma: an Eastern and Western experience- JAMA Surg. 2014 May;149(5):432-8 IF: 3,936

Citari: 258



**A4**

Hyder O, Hatzaras I, Sotiropoulos GC, Paul A, **Alexandrescu S**, Marques H, Pulitano C, Barroso E, Clary BM, Aldrighetti L, Ferrone CR, Zhu AX, Bauer TW, Walters DM, Groeschl R, Gamblin TC, Marsh JW, Nguyen KT, Turley R, Popescu I, Hubert C, Meyer S, Choti MA, Gigot JF, Mentha G, Pawlik TM - Recurrence after operative management of intrahepatic cholangiocarcinoma - Surgery. 2013 Jun;153(6):811-8. doi: 10.1016/j.surg.2012.12.005. IF: 3,105

**Citari: 212**

**A5**

Spolverato G, Kim Y, **Alexandrescu S**, Marques HP, Lamelas J, Aldrighetti L, Clark Gamblin T, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Tran TB, Wallis Marsh J, Pawlik TM - Management and Outcomes of Patients with Recurrent Intrahepatic Cholangiocarcinoma Following Previous Curative-Intent Surgical Resection - Ann Surg Oncol. 2016 Jan;23(1):235-43. doi: 10.1245/s10434-015-4642-9. IF: 4,041

**Citari 166**

**A6**

Katiuscha Merath, Qinyu Chen, Fabio Bagante, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Luca Aldrighetti, Shishir K. Maithel, Carlo Pulitano, Matthew J. Weiss, Todd W. Bauer, Feng Shen, George A. Poultsides, Olivier Soubrane, Guillaume Martel, B. Groot Koerkamp, Alfredo Guglielmi, Endo Itaru, Jordan M. Cloyd, Timothy M. Pawlik - A Multi-Institutional International Analysis of Textbook Outcomes Among Patients Undergoing Curative-Intent Resection of Intrahepatic Cholangiocarcinoma - JAMA Surg.2019;154(6):e190571, e1-9. doi:10.1001/jamasurg.2019.0571 IF: 13,625

**Citari: 130**

**A7**

Zhu AX, Borger DR, Kim Y, Cosgrove D, Ejaz A, **Alexandrescu S**, Groeschl RT, Deshpande V, Lindberg JM, Ferrone C, Sempoux C, Yau T, Poon R, Popescu I, Bauer TW, Gamblin TC, Gigot JF, Anders RA, Pawlik TM - Genomic profiling of intrahepatic cholangiocarcinoma: refining prognosis and identifying therapeutic targets - Ann Surg Oncol. 2014 Nov;21(12):3827-34. doi: 10.1245/s10434-014-3828-x. IF: 3,93

**Citari: 113**

**A8**

Diamantis I, Tsilimigras, Fabio Bagante, Kota Sahara, Dimitrios Moris, J. Madison Hyer, Lu Wu, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Anghela Z. Paredes, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Prognosis After Resection of Barcelona Clinic Liver Cancer (BCLC) Stage 0, A, and B Hepatocellular Carcinoma: A Comprehensive Assessment of the Current BCLC Classification - Ann Surg Oncol 2019 Oct;26(11):3693-3700 <https://doi.org/10.1245/s10434-019-07580-9> IF: 4,061

**Citari: 108**

**A9**

Spolverato G, Yakoob MY, Kim Y, **Alexandrescu S**, Marques HP, Lamelas J, Aldrighetti L, Gamblin TC, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Marsh JW, Pawlik TM - The Impact of Surgical Margin Status on Long-Term Outcome After Resection for





Intrahepatic Cholangiocarcinoma - Ann Surg Oncol. 2015 Nov;22(12):4020-8. doi: 10.1245/s10434-015-4472-9. IF: 3,655

**Citari: 106**

**A10**

Diamantis I, Tsilimigras, Kota Sahara, Lu Wu, Dimitrios Moris, Fabio Bagante, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultsides, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng Shen, Olivier Soubrane, B. Groot Koerkamp, Amika Moro, Kazunari Sasaki, Federico Aucejo, Xu-Feng Zhang, Ryusei Matsuyama, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Very Early Recurrence After Liver Resection for Intrahepatic Cholangiocarcinoma Considering Alternative Treatment Approaches - JAMA Surg. 2020;155(9):823-831.

doi:10.1001/jamasurg.2020.1973 IF: 14,766

**Citari: 97**

**A11**

Olaru AV, Ghiaur G, Yamanaka S, Luvsanjav D, An F, Popescu I, **Alexandrescu S**, Allen S, Pawlik TM, Torbenson M, Georgiades C, Roberts LR, Gores GJ, Ferguson-Smith A, Almeida MI, Calin GA, Mezey E, Selaru FM - MicroRNA down-regulated in human cholangiocarcinoma control cell cycle through multiple targets involved in the G1/S checkpoint - Hepatology. 2011 Dec;54(6):2089-98. doi: 10.1002/hep.24591 IF: 11,665

**Citari: 81**

**A12**

Spolverato G, Kim Y, Ejaz A, **Alexandrescu S**, Marques H, Aldrighetti L, Gambin TC, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Sandroussi C, Poultsides G, Maithel SK, Pawlik TM - Conditional Probability of Long-term Survival After Liver Resection for Intrahepatic Cholangiocarcinoma: A Multi-institutional Analysis of 535 Patients - JAMA Surg. 2015 Jun;150(6):538-45. doi: 10.1001/jamasurg.2015.0219 IF: 5,661

**Citari: 80**

**A13**

Spolverato G, Bagante F, Weiss M, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Soubrane O, Martel G, Koerkamp BG, Guglielmi A, Itaru E, Pawlik TM. - Comparative performances of the 7th and the 8th editions of the American Joint Committee on Cancer staging systems for intrahepatic cholangiocarcinoma - J Surg Oncol. 2017 May;115(6):696-703. doi: 10.1002/jso.24569. IF: 2.886

**Citari: 78**

**A14**

Bagante F, Spolverato G, Weiss M, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Soubrane O, Martel G, Groot Koerkamp B, Guglielmi A, Itaru E, Pawlik TM. - Assessment of the Lymph Node Status in Patients Undergoing Liver Resection for Intrahepatic Cholangiocarcinoma: The New Eighth Edition AJCC Staging System - J Gastrointest Surg. 2018 Jan;22(1):52-59. doi: 10.1007/s11605-017-3426-x. IF: 2.686

**Citari: 73**

**A15**



Diamantis I. Tsilimigras, Fabio Bagant, Dimitrios Moris, J. Madison Hyer, Kota Sahara, Anghela Z. Paredes, Rittal Mehta, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Recurrence Patterns and Outcomes after Resection of Hepatocellular Carcinoma within and beyond the Barcelona Clinic Liver Cancer Criteria - *Annals of Surgical Oncology* volume 27, pages 2321–2331 (2020). <https://doi.org/10.1245/s10434-020-08452-3>. IF: 5,344  
**Citari: 71**

**A16**

D. I. Tsilimigras, D. Moris, J. M. Hyer, F. Bagante, K. Sahara, A. Moro, A. Z. Paredes, R. Mehta, F. Ratti, H. P. Marques, S. Silva, O. Soubrane, V. Lam, G. A. Poultsides, I. Popescu, **S. Alexandrescu**, G. Martel, A. Workneh, A. Guglielmi, T. Hugh, L. Aldrighetti, I. Endo, K. Sasaki, A. Rodarte, F. N. Aucejo, T. M. Pawlik - Hepatocellular carcinoma tumour burden score to stratify prognosis after resection - *2020 BJS*;107(7):854-864 DOI: 10.1002/bjs.11464 IF: 6,939  
**Citari: 70**

**A17**

Reames BN, Bagante F, Ejaz A, Spolverato G, Ruzzenente A, Weiss M, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Soubrane O, Martel G, Koerkamp BG, Guglielmi A, Itaru E, Pawlik TM. - Impact of adjuvant chemotherapy on survival in patients with intrahepatic cholangiocarcinoma: a multi-institutional analysis - *HPB (Oxford)*. 2017 Oct;19(10):901-909. doi: 10.1016/j.hpb.2017.06.008. IF: 3.131  
**Citari: 66**

**A18**

Spolverato G, Kim Y, **Alexandrescu S**, Popescu I, Marques HP, Aldrighetti L, Clark Gamblin T, Miura J, Maithel SK, Squires MH, Pulitano C, Sandroussi C, Mentha G, Bauer TW, Newhook T, Shen F, Poultsides GA, Wallis Marsh J, Pawlik TM - Is Hepatic Resection for Large or Multifocal Intrahepatic Cholangiocarcinoma Justified? Results from a Multi-Institutional Collaboration - *Ann Surg Oncol*. 2015 Jul;22(7):2218-25. doi: 10.1245/s10434-014-4223-3. IF: 3,655  
**Citari: 64**

**A19**

Spolverato G, Yakoob MY, Kim Y, **Alexandrescu S**, Marques HP, Lamelas J, Aldrighetti L, Gamblin TC, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Marsh JW, Pawlik TM - Impact of complications on long-term survival after resection of intrahepatic cholangiocarcinoma - *Cancer*. 2015 Aug 15;121(16):2730-9. doi: 10.1002/cncr.29419. IF: 5,649  
**Citari: 61**

**A20**

Diamantis I. Tsilimigras, Kota Sahara, Dimitrios Moris, Rittal Mehta, Anghela Z. Paredes, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, Shishir K. Maithel, Carlo Pulitano, Feng Shen, Bas Groot Koerkamp, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik – Assessing



Textbook Outcomes Following Liver Surgery for Primary Liver Cancer Over a 12-Year Time Period at Major Hepatobiliary Centers - Ann Surg Oncol 2020 Sep;27(9):3318-3327.

<https://doi.org/10.1245/s10434-020-08548-w> IF: 5,344

Citari: 58

**A21**

Spolverato G, Ejaz A, Kim Y, Sotiropoulos GC, Pau A, **Alexandrescu S**, Marques H, Pulitano C, Barroso E, Clary BM, Aldrighetti L, Bauer TW, Walters DM, Groeschl R, Gamblin TC, Marsh W, Nguyen KT, Turley R, Popescu I, Hubert C, Meyer S, Gigot JF, Mentha G, Pawlik TM - Tumor size predicts vascular invasion and histologic grade among patients undergoing resection of intrahepatic cholangiocarcinoma - J Gastrointest Surg. 2014 Jul;18(7):1284-91. doi: 10.1007/s11605-014-2533-1. IF: 2,798

Citari: 58

**A22**

Yamanaka S, Olaru AV, An F, Luvsanjav D, Jin Z, Agarwal R, Tomuleasa C, Popescu I, **Alexandrescu S**, Dima S, Chivu-Economescu M, Montgomery EA, Torbenson M, Meltzer SJ, Selaru FM - MicroRNA-21 inhibits Serpini1, a gene with novel tumour suppressive effects in gastric cancer - Dig Liver Dis. 2012 Jul;44(7):589-96. doi: 10.1016/j.dld.2012.02.016. IF: 3,162

Citari: 58

**A23**

Bagante F, Gani F, Spolverato G, Xu L, **Alexandrescu S**, Marques HP, Lamelas J, Aldrighetti L, Gamblin TC, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultides GA, Marsh JW, Pawlik TM - Intrahepatic Cholangiocarcinoma: Prognosis of Patients Who Did Not Undergo Lymphadenectomy - J Am Coll Surg. 2015 Dec;221(6):1031-1040.e4. doi: 10.1016/j.jamcollsurg.2015.09.012. IF: 4,257

Citari: 57

**A24**

Arnaoutakis DJ, Mavros MN, Shen F, **Alexandrescu S**, Firoozmand A, Popescu I, Weiss M, Wolfgang CL, Choti MA, Pawlik TM - Recurrence patterns and prognostic factors in patients with hepatocellular carcinoma in noncirrhotic liver: a multi-institutional analysis - Ann Surg Oncol. 2014 Jan;21(1):147-54 IF: 3,93

Citari: 57

**A25**

Peng H, Ishida M, Li L, Saito A, Kamiya A, Hamilton JP, Fu R, Olaru AV, An F, Popescu I, Iacob R, Dima S, **Alexandrescu ST**, Grigorie R, Nastase A, Berindan-Neagoe I, Tomuleasa C, Graur F, Zaharia F, Torbenson MS, Mezey E, Lu M, Selaru FM - Pseudogene INTS6P1 regulates its cognate gene INTS6 through competitive binding of miR-17-5p in hepatocellular carcinoma- Oncotarget. 2015 Mar 20;6(8):5666-77 doi: 10.18632/oncotarget.3290 IF: 5,008

Citari: 55

**A26**

Reames BN, Ejaz A, Koerkamp BG, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultides GA, Martel G, Marsh JW, Pawlik TM. - Impact of major vascular resection on outcomes and survival in patients with intrahepatic



cholangiocarcinoma: A multi-institutional analysis - J Surg Oncol. 2017 Aug;116(2):133-139.  
doi: 10.1002/jso.24633. IF: 2,886

Citari: 52

**A27**

Arnaoutakis DJ, Kim Y, Pulitano C, Zaydfudim V, Squires MH, Kooby D, Groeschl R, **Alexandrescu S**, Bauer TW, Bloomston M, Soares K, Marques H, Gamblin TC, Popescu I, Adams R, Nagorney D, Barroso E, Maithel SK, Crawford M, Sandroussi C, Marsh W, Pawlik TM - Management of biliary cystic tumors: a multi-institutional analysis of a rare liver tumor - Ann Surg. 2015 Feb;261(2):361-7. doi: 10.1097/SLA.0000000000000543 IF: 8,569

Citari: 48

**A28**

Diamantis I, Tsilimigras, Rittal Mehta, Anghela Z. Paredes, Dimitrios Moris, Kota Sahara, Fabio Bagante, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Silvia Silva, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, Razvan Grigorie, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Gaya Spolverato, Cillo Umberto, Timothy M. Pawlik - Overall Tumor Burden Dictates Outcomes for Patients Undergoing Resection of Multinodular Hepatocellular Carcinoma Beyond the Milan Criteria - Annals of Surgery 2020 Oct;272(4):574-581 doi: 10.1097/SLA.0000000000004346 IF: 12,969

Citari: 43

**A29**

Fabio Bagante, Gaya Spolverato, Katuscha Merath, Matthew Weiss, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Luca Aldrighetti, Shishir K. Maithel, Carlo Pulitano, Todd W. Bauer, Feng Shen, George A. Poultsides, Olivier Soubrane, Guillaume Martel, B. Groot Koerkamp, Alfredo Guglielmi, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Intrahepatic cholangiocarcinoma tumor burden: A classification and regression tree model to define prognostic groups after resection - Surgery 2019 Dec;166(6):983-990 doi.org/10.1016/j.surg.2019.06.008 IF: 3,356

Citari 42

**A30**

Kota Sahara, Diamantis I. Tsilimigras, Katuscha Merath, Fabio Bagante, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultsides, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Martel, Carlo Pulitano, Feng She, Olivier Soubrane, Groot Koerkamp, Ryusei Matsuyama, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Therapeutic Index Associated with Lymphadenectomy Among Patients with Intrahepatic Cholangiocarcinoma: Which Patients Benefit the Most from Nodal Evaluation? - Ann Surg Oncol 2019 Sep;26(9):2959-2968 <https://doi.org/10.1245/s10434-019-07483-9> IF: 4,061

Citari: 42

**A31**

Fabio Bagante, Andrea Ruzzenente, Eliza W. Beal, Tommaso Campagnaro, Katuscha Merath, Simone Conci, Ozgür Akgül, **Sorin Alexandrescu**, Hugo P. Marques, Vincent Lam, Feng Shen, George A. Poultsides, Olivier Soubrane, Guillaume Martel, Calogero Iacono, Alfredo Guglielmi, Timothy M. Pawlik - Complications after liver surgery: a benchmark analysis - HPB 2019 Sep;21(9):1139-1149 doi.org/10.1016/j.hpb.2018.12.013 IF: 3,401

Citari: 41





**A32**

Diamantis I. Tsilimigras, Rittal Mehta, Katuscha Merath, Fabio Bagante, Anghela Z. Paredes, Ayesha Farooq, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Silvia Silva, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, Razvan Grigorie, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Marte, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik - Hospital variation in Textbook Outcomes following curative-intent resection of hepatocellular carcinoma: an international multi-institutional analysis - HPB 2020 Sep;22(9):1305-1313 <https://doi.org/10.1016/j.hpb.2019.12.005> IF: 3,647

**Citari: 40**

**A33**

Diamantis I. Tsilimigras, Fabio Bagante, Dimitrios Moris, Katuscha Merath, Anghela Z. Paredes, Kota Sahara, Francesca Ratti, Hugo P. Marques, Olivier Soubrane, Vincent Lam, George A. Poultsides, Irinel Popescu, **Sorin Alexandrescu**, Guillaume Martel, Aklile Workneh, Alfredo Guglielmi, Tom Hugh, Luca Aldrighetti, Itaru Endo, Timothy M. Pawlik – Defining the chance of cure after resection for hepatocellular carcinoma within and beyond the Barcelona Clinic Liver Cancer guidelines: A multi-institutional analysis of 1,010 patients - Surgery 2019 Dec;166(6):967-974 <https://doi.org/10.1016/j.surg.2019.08.010> IF: 3,356

**Citari: 39**

**A34**

Amika Moro, Rittal Mehta, Kota Sahara, Diamantis I. Tsilimigras, Anghela Z. Paredes, Ayesha Farooq, J. Madison Hyer, Itaru Endo, Feng Shen, Alfredo Guglielmi, Luca Aldrighetti, Matthew Weiss, Todd W. Bauer, **Sorin Alexandrescu**, George A. Poultsides, Shishir K. Maithel, Hugo P. Marques, Guillaume Marte, Carlo Pulitano, Olivier Soubrane, Bas G. Koerkam, Kazunari Sasaki, Timothy M. Pawlik - The Impact of Preoperative CA19-9 and CEA on Outcomes of Patients with Intrahepatic Cholangiocarcinoma - Ann Surg Oncol (2020) 27:2888–2901. <https://doi.org/10.1245/s10434-020-08350-8>. IF: 5,344

**Citari: 38**

**A35**

Buettner S, Koerkamp BG, Ejaz A, Buisman FE, Kim Y, Margonis GA, **Alexandrescu S**, Marques HP, Lamelas J, Aldrighetti L, Gamblin TC, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Marsh JW, IJzermans JN, Pawlik TM. - The effect of preoperative chemotherapy treatment in surgically treated intrahepatic cholangiocarcinoma patients-A multi-institutional analysis - J Surg Oncol. 2017 Mar;115(3):312-318. doi: 10.1002/jso.24524. IF: 2.886

**Citari:38**

**A36**

Bagante F, Spolverato G, Weiss M, **Alexandrescu S**, Marques HP, Aldrighetti L, Maithel SK, Pulitano C, Bauer TW, Shen F, Poultsides GA, Soubrane O, Martel G, Groot Koerkamp B, Guglielmi A, Itaru E, Ruzzenente A, Pawlik TM. - Surgical Management of Intrahepatic Cholangiocarcinoma in Patients with Cirrhosis: Impact of Lymphadenectomy on Peri-Operative Outcomes - World J Surg. 2018 Aug;42(8):2551-2560 doi: 10.1007/s00268-017-4453-1 IF: 2.768

**Citari: 37**



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**  
24.01.2024

**Semnătura candidatului**

**Note asupra metodei de calcul:**

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
  - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);